
1 

 

Ciudad

Por el

impro

por el 

Electo

Derech

I. Ante

consta

d de Mé

l que s

cedente

actor; 

ral del E

ho corre

eceden

ancias q

éxico, cu

e deter

e dado 

y se o

Estado 

esponda

tes. De

ue integ

A

JU
LO
E

EX

A
FL

Ó
C
C
A

M
LU

S
R

C
G
R

uatro de 

A C

rmina q

que no

ordena 

de Nuev

a. 

R E S

e los he

gran el e

ACUERD

UICIO P
OS 
LECTO

XPEDIE

ACTOR: 
LORES

ÓRGANO
OMISIÓ
ONSEJ
CCIÓN 

MAGISTR
UIS VAR

ECRET
REYES 

OLABO
GODÍNEZ
RODRÍG

febrero

C U E R

ue el ju

o se jus

reencau

vo León

U L T A

echos n

expedien

DO DE S

PARA L
DEREC

RALES

ENTE: S

RAC

O 
ÓN D
O NAC
NACIO

RADO 
RGAS V

TARIO:

ORARO
Z CONT
UEZ AC

o de dos

R D O 

uicio ind

stifica el

uzar la 

n para q

A N D O

arrados

nte, se a

SALA 

LA PRO
CHOS 

S DEL C

SUP-JDC

HID A

RE
E JU
IONAL 
NAL 

PONE
VALDEZ

ROBER

N: JES
TRERAS
CEVEDO

s mil vein

dicado 

 per sa

deman

que resu

O 

 por el 

advierte

OTECCI
POL

CIUDADA

C-116/2

AMED 

ESPONS
USTICIA

DEL PA

ENTE: 
Z 

RTO JI

SÚS AL
S Y ANG
O 

ntiuno. 

en el r

altum pla

nda al T

uelva lo

actor y

e lo sigui

IÓN DE
LÍTICO-
ANO 

2021 

SOLÍS

SABLE
A DEL
ARTIDO

JOSÉ

MÉNEZ

LBERTO
GÉLICA

ubro es

anteado

Tribuna

 que en

y de las

iente. 

E 
-

S 

: 
L 
O 

É 

Z 

O 
A 

s 

o 

l 

n 

s 



SUP-JDC-116/2021 
ACUERDO DE SALA 

 

 
2 

2 A. Inicio del proceso electoral local. El siete de octubre de dos 

mil veinte dio inicio el proceso electoral local 2020-2021 para la 

renovación de la gubernatura, diputaciones locales y 

ayuntamientos en el estado de Nuevo León.   

3 B. Convocatoria. El nueve de diciembre posterior, la Comisión 

Organizadora Electoral Nacional y Estatal de Nuevo León, ambas 

del Partido Acción Nacional, publicaron la Convocatoria para el 

proceso interno de selección de la candidatura para la 

gubernatura de ese estado, para el proceso electoral en curso. 

4 C. Jornada electoral interna. El diez de enero de dos mil 

veintiuno1, se llevó a cabo la jornada electoral interna, entre otras, 

para la elección de la candidatura a la gubernatura de Nuevo 

León. 

5 D. Declaratoria de validez. El once de enero, tuvo verificativo la 

Sesión Especial del Cómputo Estatal, Distrital y Municipal, 

derivado de la cual, mediante acuerdo COE-079/2021, la 

Comisión Organizadora Electoral del referido instituto político en 

esa entidad federativa, entre otras cosas, determinó como 

ganador de la candidatura para ocupar el cargo a la gubernatura 

de Nuevo León a Fernando Alejandro Larrazábal Bretón.  

6 E. Juicio de inconformidad. El quince de enero, Víctor Oswaldo 

Fuentes Solís, en su calidad de precandidato a la gubernatura de 

esa entidad federativa, presentó demanda de juicio de 

inconformidad, a fin de combatir el acuerdo y la designación antes 

precisada. 

                                                 
1 En adelante las fechas corresponderán al año dos mil veintiuno, salvo mención expresa. 



7 

8 

9 

10 

11 

 

F. Act

Justici

la reso

por la 

la valid

II. Jui

Flores

promo

derech

determ

III. Tu

Sala S

clave 

para lo

Sistem

IV. Ra

el exp

proyec

PRIME

La ma

la Sala

Federa

dispue

propio 

“MEDI

to imp

a del C

olución 

cual de

dez de la

cio ciu

, ostent

ovió per 

hos pol

minación

rno. En

Superior

SUP-JD

os efect

ma de M

dicació

pediente

cto de re

ERO. Ac

teria so

a Supe

ación, a

esto en e

Tribun

OS D

ugnado

onsejo 

recaída

esestimó

a elecci

udadano

tándose

saltum,

lítico-ele

n partidis

n la mis

r orden

DC-116/

tos prev

edios de

ón. En s

e en la 

esolució

C

ctuació

obre la q

rior del 

actuand

el artícu

al, así 

E IMP

o. El ve

Naciona

a al juic

ó los ag

ón inter

o. El tr

 como m

, el pres

ectorales

sta men

sma fech

ó integ

/2021, y

vistos en

e Impug

u oportu

ponenc

ón corres

C O N S

n coleg

que vers

Tribuna

o en fo

ulo 10, fr

como e

PUGNAC

 
3 

eintisiete

al del Pa

cio de in

ravios d

rna. 

einta de

militante

sente ju

s del 

ncionada

ha, el m

rar el e

y turnar

n el artíc

gnación 

unidad, 

cia a su

spondie

S I D E R

giada  

sa el pre

al Elect

orma c

racción V

en la Ju

CIÓN. 

e de e

artido A

nconform

del actor

e enero

e del Pa

uicio par

ciudada

a en el p

magistra

expedie

lo a la 

culo 19,

en Mate

el magis

u cargo,

nte. 

R A N D 

esente a

toral de

colegiada

VI, del R

urisprude

LAS 

SUP
ACUE

nero, la

Acción N

midad C

r, y por 

o, Rach

artido Ac

ra la pro

ano en 

punto qu

ado pres

nte, reg

ponenc

 de la L

eria Elec

strado i

, y orde

O 

acuerdo

el Poder

a, en t

Reglame

encia 1

RESOL

P-JDC-1
ERDO D

a Comis

Nacional

CJ/JIN/5

ende, c

hid Ame

cción N

otección

contra

ue antec

sidente 

gistrarlo

cia a su

Ley Gen

ctoral. 

nstructo

enó form

o corresp

r Judicia

términos

ento Inte

1/99, de

LUCION

16/2021
E SALA

sión de

 publicó

52/2021,

confirmó

ed Solís

acional,

n de los

a de la

cede. 

de esta

 con la

u cargo

neral de

or radicó

mular e

ponde a

al de la

s de lo

erno de

e rubro

NES O

1 
A 

 
 

e 

ó 

, 

ó 

s 

, 

s 

a 

a 

a 

, 

l 

ó 

l 

a 

a 

o 

l 

: 

O 



SUP-JDC-116/2021 
ACUERDO DE SALA 

 

 
4 

ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA 

SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON 

COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL 

MAGISTRADO INSTRUCTOR”2. 

12 Lo anterior, porque en el caso, se debe determinar cuál es el 

trámite que se debe dar a la demanda presentada por el actor; por 

lo tanto, la decisión que al efecto se tome no es una cuestión de 

mero trámite y se aparta de las facultades de quien funge como 

ponente para la instrucción habitual del asunto, al estar implicada 

una modificación en la sustanciación ordinaria del procedimiento. 

SEGUNDO. Competencia 

13 Esta Sala Superior es formalmente competente para determinar la 

vía procedente para conocer del medio de impugnación en que se 

actúa, esto es, verificar sí se justifica el salto de instancia –per 

saltum– planteado por el actor; y derivado de la decisión que al 

efecto se tome, determinar qué autoridad jurisdiccional debe 

conocer y resolver del asunto. 

14 Lo anterior, porque se controvierte una resolución emitida por el 

órgano de justicia del Partido Acción Nacional relacionada con la 

elección de la gubernatura de Nuevo León que, en concepto del 

actor, vulnera su derecho político-electoral de votar al interior del 

partido político en el que milita, al considerar que la candidatura 

aprobada no es el mejor perfil. 

15 Ello, de conformidad con los artículos 17, 41, párrafo segundo, 

base VI, y 99, párrafo cuarto, fracción V, de la Constitución; 186, 

                                                 
2 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 3, Año 2000, páginas 17 y 18. 



16 

17 

18 

19 

 

fracció

Orgán

1, incis

TERCE

Esta S

saltum

en la d

excepc

proced

Nuevo

A. Mar

Con ba

de la C

Tribun

acudir 

agotar

en ate

Las ins

con un

alcanz

en cum

expedi

de imp

En es

Consti

de co

ón III, i

ica; así 

so a), fra

ERO. Im

Sala Sup

m del me

demand

ción al 

de su re

o León p

rco nor

ase en 

Constitu

al Elect

a la ju

r las ins

nción al

stancias

n recurs

zar las p

mplimie

ita, ade

pugnació

se sentid

tución F

nstitucio

nciso c

como 7

acción I

mproced

perior co

edio de i

da por s

princip

eencauz

para que

rmativo

lo previ

ución Po

toral ha

urisdicció

stancias

l princip

s previa

so efect

pretensi

nto, a l

más de 

ón en m

do, el a

Federal 

onalidad

c), y 18

79, 80, p

II, de la 

dencia

onsidera

mpugna

sí mism

pio de d

zamiento

e determ

isto el a

olítica de

 sosten

ón del 

 previst

io de de

s se de

tivo y s

ones ju

los prin

dotar d

materia e

artículo 

dispon

d y leg

 
5 

89, frac

párrafo 

Ley de 

y reenc

a que no

ación, ya

as son 

definitiv

o al Trib

mine lo q

artículo 9

e los Es

ido com

ámbito 

tas en l

efinitivid

ben de 

sencillo, 

urídicas 

cipios d

de funcio

electoral

41, pá

e que, 

alidad 

cción I, 

1, inciso

Medios

cauzam

o proced

a que de

insufici

vidad y,

bunal E

que en D

99, párr

stados U

mo regla

federal,

a norm

ad. 

agotar s

median

de la p

de justic

onalidad

. 

árrafo te

para ga

de los 

SUP
ACUE

inciso 

os g) y f

s. 

iento 

de el co

e las raz

entes p

 como 

Electoral

Derecho

rafo cua

Unidos M

a genera

, la par

ativa es

siempre

nte la c

parte de

cia pron

d al siste

ercero, 

arantiza

actos 

P-JDC-1
ERDO D

e), de 

f), y 83,

onocimie

zones a

para just

consec

 del Es

o proced

arto, frac

Mexican

al que p

rte actor

statal ap

e que se

cual se 

emandan

nta, com

ema de 

base V

ar los pr

y resol

16/2021
E SALA

la Ley

 párrafo

ento per

aducidas

tificar la

cuencia

tado de

a. 

cción V

os, este

previo a

ra debe

plicable

e cuente

puedan

nte, ello

mpleta y

medios

VI de la

rincipios

luciones

1 
A 

 
 

y 

o 

r 

s 

a 

, 

e 

, 

e 

a 

e 

, 

e 

n 

o 

y 

s 

a 

s 

s 



SUP-JDC-116/2021 
ACUERDO DE SALA 

 

 
6 

electorales, se establecerá un sistema de medios de impugnación 

en los términos que señala la propia Constitución. 

20 Asimismo, el artículo 116, párrafo segundo, base IV, inciso l), de 

la Constitución Federal prevé que las entidades federativas en sus 

respectivas normas fundamentales y leyes secundarias 

establecerán un sistema de impugnación en materia electoral que 

garantice los principios de definitividad y legalidad. 

21 De esta forma, la jurisdicción electoral se conforma por los medios 

de impugnación de los ámbitos estatal y federal; razón por la cual 

antes de acudir a la jurisdicción de este Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación es necesario agotar los medios de 

impugnación previstos en la legislación estatal aplicable. 

22 En atención a estas directrices, el artículo 10, párrafo 1, inciso d), 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral prevé que serán improcedentes aquellas 

impugnaciones que no hayan agotado las instancias previas 

previstas en la normativa estatal o partidista aplicable. 

23 En ese mismo sentido, el artículo 80, párrafo 2, de la Ley en cita 

dispone que el juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano solo será procedente cuando se haya 

satisfecho el principio de definitividad. 

24 No obstante, este Tribunal Electoral ha sostenido que cuando el 

agotamiento previo de los medios de impugnación ordinarios se 

traduzca en una amenaza seria para los derechos sustanciales 

objeto del litigio, resulta válido tener por colmado el principio de 

definitividad y por lo tanto es procedente conocer el asunto per 

saltum, pues de agotarse la instancia previa podría implicar la 



25 

26 

27 

28 

 

merma

preten

Lo an

rubro: 

LOS M

MERM

DEBE 

Sin em

excepc

casuís

amplia

de com

la mate

De for

está su

a) q

l

m

b) q

i

B. Cas

En la e

Justici

             
3 Consul
Federaci

a consid

siones o

terior, d

"DEFIN

MEDIOS

MA O E

TENER

mbargo,

ción a

sticamen

a gama 

mpetenc

eria elec

rma que

ujeta a l

que el m

local o

modifica

que la i

impugna

so conc

especie,

a del C

               
table en J
ión, Suplem

derable 

o de sus

de conf

NITIVIDA

S IMPU

EXTINC

RSE PO

, esta S

al prin

nte y de

de exce

cias entr

ctoral. 

e, la ap

as cond

medio o

o estatu

ar, revoc

instanci

ado en u

creto 

, el acto

Consejo 

              
usticia Ele
mento 5, A

o inclu

s efecto

formidad

AD Y F

UGNATI

CIÓN DE

OR CUM

Sala Su

cipio d

e mane

epciones

re los ór

plicación

diciones

rdinario

utaria a

car o an

a previa

un plazo

or contro

Nacion

      
ectoral. Rev
Año 2002, p

 
7 

uso la e

s o cons

d con 

IRMEZA

IVOS O

E LA P

PLIDO 

uperior 

de de

era estri

s contra

rganos j

n del sa

 siguien

 de defe

aplicable

nular el a

a no se

o razona

ovierte la

nal del 

vista del T
páginas 13

extinción

secuenc

la Juris

A. SI EL

ORDINA

PRETEN

EL REQ

conside

efinitivida

icta so 

arias al s

urisdicc

alto de i

ntes: 

ensa, pr

e, no 

acto rec

ea eficaz

able. 

a resolu

Partido 

Tribunal Ele
3 y 14. 

SUP
ACUE

n del co

cias. 

sprudenc

L AGOT

ARIOS 

NSIÓN 

QUISITO

era que 

ad de

pena d

sistema 

cionales 

nstancia

revisto e

resulte

lamado

z para 

ción de 

Acción

ectoral del

P-JDC-1
ERDO D

ontenido

cia 9/20

TAMIEN

IMPLIC

DEL A

O".3 

la peti

be an

de gene

 de dist

que con

a –per 

en la no

e idóne

, y 

reparar 

la Com

 Nacion

 Poder Jud

16/2021
E SALA

o de las

001, de

NTO DE

CAN LA

ACTOR,

ción de

nalizarse

erar una

tribución

nforman

saltum–

ormativa

eo para

el acto

misión de

nal, que

dicial de la

1 
A 

 
 

s 

e 

E 

A 

, 

e 

e 

a 

n 

n 

– 

a 

a 

o 

e 

e 

a 



SUP-JDC-116/2021 
ACUERDO DE SALA 

 

 
8 

validó los resultados emitidos por la Comisión Organizadora 

Electoral del referido instituto político, en los que determinó que 

Fernando Alejandro Larrazábal Bretón resultó ganador de la 

elección interna para contender por la gubernatura del estado de 

Nuevo León; y pese a que, reconoce la existencia de un medio 

impugnación local para combatir esta problemática, solicita que su 

asunto sea conocido y resuelto por esta Sala Superior por medio 

de un salto de instancia –per saltum– para exceptuar el requisito 

previo de agotar la cadena impugnativa ante la jurisdicción local. 

29 Al respecto, para justificar su petición, el actor señala que está 

próximo a iniciar el periodo de campañas en el proceso electoral 

local 2020-2021, pues estas comenzaran el cinco de marzo del 

año en curso y, de agotar la instancia local, podría verse afectado 

su derecho de acceso a la justicia, ya que dicho órgano 

jurisdiccional podría no resolverlo en tiempo para seguir con la 

cadena impugnativa. 

30 Ello, aunado a la situación de emergencia sanitaria que se vive en 

el país generada por el COVID 19, lo que, en dichos del actor, ha 

limitado la actividad jurisdiccional en dicho estado. 

31 De ello, esta Sala Superior estima que las razones expuestas 

por el enjuiciante no justifican la excepción al principio de 

definitividad, toda vez que no se advierte la existencia de 

circunstancias que conlleven a considerar que el agotamiento de 

la instancia local produciría una afectación irreparable o de difícil 

reparación sobre la vulneración alegada. 



32 

33 

34 

 

En efe

el Con

León, 

en su 

entidad

tanto, 

Ello e

inmine

cierto 

que el

que, c

la impa

cual e

que, e

Aunad

consid

actualm

resoluc

Tribun

determ

junio d

del ref

norma

proces

             
4 Visible 
de la sig
%20Trib
B3n/Albe
38-2020%
5 Consult

ecto, en 

nsejo G

relativo

Anexo

d federa

no resu

es así, 

ente inic

es que 

 Tribuna

conforme

artición 

se órga

n su cas

do a lo a

dera qu

mente s

ción de

al loca

minó leva

de dos m

ferido d

lidad la

sales)…

               
en la págin
uiente liga
unal%20E
erto/TEPJF
%20y%20a
table en la

término

General 

 al cale

o, estab

ativa da

ltaría irr

porque 

cio de la

existe u

al local 

e a lo d

de justi

ano juris

so, se p

anterior

ue la 

se vive 

l medio 

al med

antar la 

mil veint

ocumen

a realiz

”; así c

              
na de inter
: file:///D:/O
lectoral%2

F/Proyecto
anexo.pdf

a siguiente 

os del a

de la C

endario 

lece qu

ará inici

reparabl

con in

as camp

un tiemp

conozc

ispuesto

cia deb

sdicciona

pueda ag

, el pro

situació

en el 

de imp

iante A

suspen

te, por l

nto que 

zación 

como, q

      
rnet de la C
OneDrive%
20del%20P
os/2021/SU

liga de int

 
9 

cuerdo 

Comisió

para el 

ue el pe

o el cin

le la sup

ndepend

pañas en

po sufic

a de la 

o en el 

e ser pr

al debe 

gotar la 

movente

ón de 

país pu

pugnació

Acuerdo

nsión de

o que, d

a partir

de act

que ese

Comisión E
%20-
Poder%20J
UP-JDC-11

ernet: http

CEE/CG

n Estat

proceso

eriodo 

nco de 

puesta a

dencia 

n el pro

ciente –m

impugn

artículo 

ronta y e

resolve

vía fede

e tampo

emerg

ueda af

ón, máx

o Gene

e plazos 

determin

r de esa

tos judi

e órgano

Estatal Ele

Judicial%2
6-2021/De

s://www.te

SUP
ACUE

G/38/20

al Elect

o electo

de cam

marzo p

afectació

de que

oceso el

mayor a

nación, e

17 de l

expedita

er dilige

eral proc

oco des

gencia 

fectar la

xime, cu

eral Ple

a partir

nó en e

a fecha

iciales 

o jurisd

ctoral de N

20de%20la
emanda/Ac

ee-nl.org.m

P-JDC-1
ERDO D

204 emi

toral de

oral 202

mpañas 

próximo

ón que s

e se ale

ectoral 

a un me

en el en

la Cons

a, motiv

ntemen

cedente

sarrolla 

sanitar

a tramit

uando e

enario 

r del prim

el punto 

 correrí

(sustan

iccional 

Nuevo Leó

a%20Feder
cuerdo%20

mx/marco.p

16/2021
E SALA

itido por

e Nuevo

20-2021,

en esa

o, por lo

señala.

egue e

local, lo

es– para

ntendido

stitución

vo por e

te, para

e. 

por qué

ria que

tación y

el propio

4/20205

mero de

primero

ían “con

ntivos o

estaría

n, a través

raci%C3%
0CEE-CG-

hp 

1 
A 

 
 

r 

o 

, 

a 

o 

l 

o 

a 

o 

, 

l 

a 

é 

e 

y 

o 
5 

e 

o 

n 

o 

a 

s 

-



SUP-JDC-116/2021 
ACUERDO DE SALA 

 

 
10 

“obligado a emitir sus resoluciones y sentencias en los asuntos de 

su conocimiento, así como la notificación de las mismas”. 

35 Por tales consideraciones, es que se esta Sala Superior considera 

que no se encuentra justificada una premura para resolver y, por 

ende, resulta improcedente el conocimiento per saltum de la 

demanda. 

36 Similar criterio sostuvo esta sala Superior al resolver los diversos 

SUP-JDC-68/2021, y SUP-JDC-71/2021. 

C. Reencauzamiento. 

37 Con la finalidad de garantizar el derecho al acceso a la justicia 

que se reconoce en el artículo 17 de la Constitución Federal, esta 

Sala Superior estima que el escrito de demanda se debe 

reencauzar a la instancia local, para que de esta forma se 

garantice el cumplimiento del principio de definitividad, que rige al 

sistema de medios de impugnación en materia electoral. 

38 Lo anterior, debido a que por criterio de este Tribunal Electoral se 

ha definido que la improcedencia de un medio de impugnación no 

determina necesariamente su desechamiento, ya que esté puede 

ser reencauzado al medio de impugnación que resulte 

procedente6. 

39 En el caso, como se apuntó, la pretensión del actor es que el 

órgano resolutor revoque la determinación CJ/JIN/52/2021 dictada 

por el órgano de justicia del Partido Acción Nacional, mediante la 

cual confirmó la declaratoria de validez de la elección interna para 

                                                 
6 En atención al criterio sostenido en la tesis de jurisprudencia clave 1/97, de rubro: 
“MEDIO DE IMPUGNACIÓN. EL ERROR EN LA ELECCIÓN O DESIGNACIÓN DE LA 
VÍA NO DETERMINA NECESARIAMENTE SU IMPROCEDENCIA”. 



40 

41 

42 

43 

44 

 

conten

León, 

elector

Al res

existen

defens

distinta

A su v

Estado

jurisdic

elector

Lo ant

noviem

aprobó

juicios 

ciudad

Por ta

Nuevo

garant

ciudad

encuen

ciudad

De es

compe

             
7 Según 
León, pu
diecisiete

nder com

porque

ral de vo

specto, 

ncia de 

sa para

as etapa

vez, el a

o de Nu

ccionale

rales se

terior, e

mbre de 

ó norma

para la

dano7. 

anto, ex

o León 

tizar la p

danos, m

ntra ob

dano tien

sa form

etente p

               
el acta de

ublicada e
e de novie

mo cand

 desde 

otar al in

la Con

un siste

 dar de

as de los

artículo 

uevo Leó

es gara

e sujeten

en tanto

dos mi

as espe

a protec

xiste en 

un me

protecció

mientras

bligado 

ne el ac

ma, se

ara con

              
e la sesión
n el Perió
mbre de d

didato a

su per

nterior d

nstitución

ema de 

efinitivid

s proces

85, fra

ón dispo

antizará

n invaria

o que, 

l catorce

ciales c

cción de

la norm

dio de 

ón de lo

s que el

a salv

ctor. 

 consid

nocer y 

      
n extraord

ódico Oficia
os mil cato

 
11 

a la gub

rspectiva

del institu

n local,

medios

dad y g

sos elec

cción IV

one que

n que 

ablemen

en sesi

e, el Ple

conforme

e los de

mativa

impugn

os derec

 Tribuna

vaguarda

dera q

resolver

inaria del 
al del Gob
orce. 

ernatura

a afecta

uto polít

, en el 

s de imp

garantiza

ctorales

V, de la

e los org

los a

nte al pri

ión extr

eno del 

e a las 

rechos 

electora

nación 

chos pol

al Electo

ar los 

que el 

r en ple

Tribunal E
bierno de 

SUP
ACUE

a del es

a su de

tico que

artícul

pugnació

ar la le

. 

a Ley E

ganismo

actos y

ncipio d

raordina

Tribuna

cuales 

político-

al local 

específi

lítico-ele

oral de 

derech

órgano

enitud de

Electoral d
la citada e

P-JDC-1
ERDO D

stado de

erecho 

e milita. 

o 45 p

ón y me

egalidad 

lectoral 

os electo

y resol

de legali

aria de 

al Electo

se tram

-electora

del est

ico tend

ectorale

esa ent

hos que

o jurisd

e jurisdi

del Estado 
entidad fed

16/2021
E SALA

e Nuevo

político-

prevé la

edios de

de las

para e

orales y

luciones

dad. 

diez de

oral loca

mitan los

ales de

tado de

dente a

s de los

tidad se

e como

dicciona

cción e

de Nuevo
derativa e

1 
A 

 
 

o 

-

a 

e 

s 

l 

y 

s 

e 

l 

s 

l 

e 

a 

s 

e 

o 

l 

l 

o 
el 



SUP-JDC-116/2021 
ACUERDO DE SALA 

 

 
12 

presente juicio es el Tribunal Electoral del Estado de Nuevo León, 

por lo que, se ordena remitir las constancias del medio de defensa 

al citado Tribunal, para que conozca del asunto, y dentro de un 

plazo de siete días naturales resuelva lo que en Derecho 

corresponda. 

45 Finalmente, es de señalarse que lo aquí acordado no prejuzga 

sobre los requisitos de procedencia del medio de impugnación de 

que se trata, ni de ser el caso, sobre el estudio de fondo que le 

corresponda. 

46 Por lo expuesto y fundado, se 

A C U E R D A 

PRIMERO. Es improcedente el conocimiento per saltum del 

medio de impugnación. 

SEGUNDO. Se reencauza el medio de impugnación al Tribunal 

Electoral del Estado de Nuevo León. 

TERCERO. Previas las anotaciones que correspondan y copia 

certificada que se deje en el Archivo Jurisdiccional de este 

Tribunal de la totalidad de las constancias que integran el 

expediente al rubro indicado, remítase el asunto al Tribunal 

Electoral del Estado de Nuevo León. 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron las magistradas y los 

magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario General de 



 

Acuerd

firma d

Este d
firmas 
conform
de la 
Federa
certifica
resoluc
sustanc
elector

dos quie

de mane

documen
electrón

midad co
Sala Su

ación 3/2
ada del 
ciones y 
ciación y

ral. 

en auto

era elect

to es u
nicas cer
on los nu
uperior d
2020, po

Poder 
sentenc

y resolu

oriza y d

trónica.

na repre
rtificadas
umerales
del Tribu
or el qu
Judicia

cias que 
ción de 

 
13 

da fe de

esentaci
s, el cua
s segund
unal Ele
ue se im
l de la 
se dicte
los med

e que e

ón gráfi
al tiene p
do y cua

ectoral d
mplemen

Federa
en con m
dios de 

SUP
ACUE

el presen

ca auto
plena va
arto del A
el Pode
nta la f
ación en
motivo de
impugna

P-JDC-1
ERDO D

nte acu

rizada m
alidez jur
Acuerdo 
er Judici
firma ele
n los a
el trámit

ación en

16/2021
E SALA

erdo se

mediante
rídica de
Genera
al de la
ectrónica
cuerdos
te, turno
 materia

1 
A 

 
 

e 

e 
e 
l 

a 
a 
, 
, 

a 


